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日 曜 行事等  （網掛けは休園日）  

１月を迎えて 

理事長 平沼 智  

 

新年明けましておめでとうございます 

昨年は、利用者のご家族をはじめ、地域や関係諸機関の皆様に

ご支援ご協力をいただき、誠にありがとうございました。うらわ学園

は、今年も、職員一同力を合わせて、社会福祉法人の使命を果たす

ために全力を尽くしてまいります。本年もどうぞよろしくお願いいたし

ます。 

 さて、今年の干支は十二支 7 番目の「午」（うま）です。十二支に

ついては、子供のころに「ね、うし、とら、う・・・いぬ、い」と呪文のよう

に覚えましたが、「午」を「うま」と読んだり、「子」を「ねずみ」と読

んだりすることがずっと不思議でした。大人になってから知ったので

すが、江戸時代に方角や時刻、暦を表す「子・丑・寅・・・戌・亥」の

12 個の漢字を覚えやすいように、時刻などのイメージをもとに 12

種の動物の名前を割り当てたという説があるのだそうです。「午」

を「うま」と読むのは、割り当てられ結果だと知って少し驚きました。

「午」は、時刻はお昼の12時ごろを、方角としては南を、そして暦で

は５月を指しているそうですので、午年のイメージは、新緑の季節、

南の空高く太陽が輝く日中の草原を、颯爽と走る馬の姿になるの

ではないでしょうか。 

午年は、躍動的な年になると言われます。広い草原を駆け抜ける

馬のように、前向きな気持ちで行動したり挑戦したりして、今年も充

実の笑顔があふれる１年にしていきましょう。 

 

＜ご成人おめでとうございます＞ 

成人を迎えられた皆さん、おめでとうございます。 

おとなになったことへの自覚や、まわりの方々への感謝の気持ちを

大切にして、さらにご活躍されることをお祈りいたします。 

 

＜１月の雑学＞ 

１月（January）の名前は、昔の神話に出てくる「ヤヌス」という

ローマ神話の神様がもとになっています。ヤヌスは「過去」と「未

来」の両方を見ることができる神様で、January の語源となりまし

た。 また、１月７日に食べる七草がゆには、１年を元気に過ごせるよ

う願う気持ちと、お正月で疲れたお腹を休ませる意味があります。 

1 木 元旦 年始休園日 

2 金 年始休園日 

3 土 年始休園日 

4 日  

5 月 

新年の集い・職員研修日 

(昼食あり 1３:00下園） 

食券販売日 12:30～ 

6 火  

7 水  

8 木  

9 金  

10 土 
（祝日）アクティブタイム 

（昼食なし 12:00下園） 

11 日  

12 月 （成人の日）休園日 

1３ 火  

14 水  

15 木 うらわカフェ 

16 金  

17 土  

１８ 日  

19 月  

20 火  

21 水  

22 木 
職員会議日 

（昼食あり 13:00下園） 

23 金  

24 土 

25 日   

26 月   

27 火  

28 水  

29 木  

３０ 金  

３１ 土  

ご
連
絡 

＜職員研修日・職員会議日・アクティブタイム（祝日）の昼食及び下園時刻について＞ 

・１０日（土）は、昼食なし 1２時頃一斉下園です。 

・５日(月)と２２日(木)は、昼食あり１３時頃一斉下園です。 

＜1月１２日(月)成人の日について＞ 

・１月１２日(月)は祝日「成人の日」ですが、休園日になります。 

 

１月号 

ホビータイム作品展 

市民ギャラリー1/26～2/1 

https://urawagakuen.or.jp/

